
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 195 DEL 28/12/2020 
  

 

 

OGGETTO: 

Prelevamento fondo di riserva                
 

   

 

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti 

trentacinque, regolarmente convocata, si è riunita, tramite collocamento in videoconferenza 

sulla piattaforma GoToMeeting, codice di accesso n. 404461781, per motivi di emergenza 

sanitaria ai sensi dei DD.PP.CC.MM. in vigore e dei Decreti Sindacali nn. 12 e 28/2020, la 

Giunta Comunale, quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BOVENZI Dott. Umberto,collegato 

anch’esso da remoto in videoconferenza tramite la stessa piattaforma di cui sopra, il quale 

inoltre accerta l’identità dei componenti presenti e collegati da remoto, compresa la votazione. 

 
 

 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Prelevamento fondo di riserva           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 1146 del 24/12/2020, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Visto il Contratto Nazionale di Lavoro del personale dell'Area delle Funzioni Locali (art.7, 

comma 3, CCNQ 13/07/2016) sottoscritto in data 17/12/2020 e relativo al triennio 2016-2018; 

 

Dato atto che entro 30 giorni dalla sottoscrizione del suddetto contratto, devono essere riconosciuti 

e corrisposti gli arretrati contrattuali  ai Segretari Comunali Dr.ssa Diana Verneau e Dr. Umberto 

Bovenzi; 

  

Considerato che l'ufficio personale ha provveduto a fare il calcolo degli arretrati da riconoscere nel 

mese di gennaio 2021 ai suddetti Segretari Comunali ammontanti ad € 12.850,00 comprensivi di oneri 

riflessi; 

 

Rilevato che, per le motivazioni sopra espresse, si rende necessario provvedere, con urgenza, al 

finanziamento di tale spesa per poter adempiere agli obblighi contrattuali previsti e più precisamente: 

 

 missione 01 - programma 11- titolo 1 - macroaggregato 101/ cap. 780/18/1 "arretrati per rinnovi  

contrattuali segretario c.le e personale"  / PDC U.1.01.01.01.001  per € 12.850,00; 

 

Confermato che l'Ordinamento finanziario e contabile, al fine di rendere flessibile la gestione del 

bilancio di previsione nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie, ovvero nei casi in cui le 

dotazioni degli stanziamenti di spesa si rilevino insufficienti a fronteggiare maggiori spese, consente, 

tra le varie modalità, il prelievo di somme dal fondo di riserva come previsto dall'art. 166 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 16.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;      

 

Visto l'art. 166, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il fondo di riserva è 

utilizzato con deliberazione dell'organo esecutivo; 

 

Visto l'art. 239, comma 1, lett. b), punto 2), del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'Organo 

di Revisione rilascia pareri sulle variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della 

Giunta; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 

1. di prelevare la somma complessiva di € 12.850,00 dal fondo di riserva iscritto a bilancio alle 

seguenti voci: 

 

 missione 01 - programma 11- titolo 1 - macroaggregato 101/ cap. 780/18/1 " arretrati per rinnovi  

contrattuali segretario c.le e personale"  / PDC U. 1.01.01.01.001  per € 12.850,00; 

 

2. di comunicare al Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, l'adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 17 del vigente regolamento di contabilità; 

 



3. di dichiarare, vista l'urgenza di adempiere agli obblighi contrattuali  indicati in premessa, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267.""" 

 

* * * 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrale e 

sostanziale del presente atto. 

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BOVENZI Dott. Umberto  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.1146 del 24/12/2020 

 

 
 

Oggetto: Prelevamento fondo di riserva           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 28/12/2020 Nadia Varetto 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Giunta Comunale n.1146 del 24/12/2020 

 

 
 

Oggetto: Prelevamento fondo di riserva           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 28/12/2020 Nadia Varetto 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del 28/12/2020 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

11 Altri servizi generaliProgramma

Titolo 1 Spese correnti 77.760,77

144.396,87

222.157,64

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

157.246,87

222.157,64

12.850,00

77.760,77

Totale Programma 11 Altri servizi generali 77.760,77

144.396,87 12.850,00 157.246,87

222.157,64 222.157,64

residui presunti

previsione di cassa

77.760,77

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

402.181,80

1.665.364,79 12.850,00 1.678.214,79

2.067.546,59 2.067.546,59

previsione di competenza

402.181,80

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

23.193,82

487.010,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10.343,82

487.010,00

-12.850,00

0,00

Totale Programma 01 Fondo di riserva 0,00

23.193,82 -12.850,00 10.343,82

487.010,00 487.010,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 20 Fondi e accantonamentiTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

987.773,93 -12.850,00 974.923,93

487.010,00 487.010,00

previsione di competenza

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa

residui presunti

-12.850,0012.850,00

1.790.236,26

13.791.322,00 13.791.322,00

1.790.236,26

previsione di competenza 12.575.456,88 12.575.456,88

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del 28/12/2020 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa

12.850,00 -12.850,00

1.790.236,26

12.575.456,88

13.791.322,00

1.790.236,26

12.575.456,88

13.791.322,00

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2020

COMPETENZA 

ANNO 2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 100.429,95 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.648.992,37 6.747.273,00 6.750.273,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.758.291,54 6.432.120,99 6.427.903,54

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 474.709,30 580.500,00 580.500,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 410.911,79 170.152,01 177.369,46

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -419.781,01 145.000,00 145.000,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (+) 475.037,82 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 6.100,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 61.356,81 145.000,00 145.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto  per spese di investimento (+) 176.267,16 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 398.651,87 73.607,21 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.785.757,96 2.173.927,34 1.847.000,00

Comune di Brandizzo
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 24/12/2020)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2020-2022)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

1.874.139,47

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 6.100,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 61.356,81 145.000,00 145.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.381.466,64 2.392.534,55 1.992.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 73.607,21 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 34.467,16 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

475.037,82

-475.037,82


